
１２

　
ま
た
、
作
成
済
み
の
申
告
書

を
提
出
さ
れ
る
場
合
は
、
郵
送

ま
た
は
富
田
林
税
務
署
窓
口
へ

直
接
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

※
「
確
定
申
告
書
等
作
成
コ
ー

ナ
ー
」
に
は
、
下

図
の
Ｑ
Ｒ
コ
ー
ド

か
ら
ア
ク
セ
ス
で

き
ま
す
。

●
医
療
費
控
除
を
受
け
る
に
は

「
医
療
費
控
除
の
明
細
書
」
の

添
付
が
必
要
で
す

　
医
療
費
控
除
を
受
け
る
場

合
、
領
収
書
の
提
出
の
代
わ
り

に
「
医
療
費
控
除
の
明
細
書
」

の
添
付
が
必
要
と
な
り
ま
し

た
。

※
明
細
書
の
様
式
は
、
国
税
庁

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン

ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

●
ふ
る
さ
と
納
税
ワ
ン
ス
ト
ッ

プ
特
例
を
ご
利
用
の
人
へ

　
医
療
費
控
除
な
ど
を
受
け
る

た
め
に
確
定
申
告
書
を
提
出
す

る
と
、
ワ
ン
ス
ト
ッ
プ
特
例
制

度
が
適
用
さ
れ
な
く
な
り
ま
す

の
で
、
確
定
申
告
書
に
ふ
る
さ

と
納
税
に
係
る
寄
附
金
控
除
の

額
を
必
ず
記
載
し
て
く
だ
さ

い
。

問
い
合
わ
せ
　
富
田
林
税
務
署

〔
察
　
３
２
８
１
〕

(２４)

　
市
・
府
民
税
の
申
告
を
し
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
人
は
、
今
年

１
月
１
日
現
在
、
本
市
に
居
住

し
、
昨
年
中
に
所
得
の
あ
っ
た

人
で
す
（
給
与
所
得
だ
け
の
人

で
市
・
府
民
税
を
特
別
徴
収
さ

れ
て
い
る
人
や
、
所
得
税
の
確

定
申
告
を
し
た
人
は
必
要
あ
り

ま
せ
ん
）。

と
き
　
３
月
　
日
捷
ま
で（
土
・

１５

日
曜
日
を
除
く
午
前
９
時
～
午

後
５
時
　
分
）

３０

※
会
場
は
、
午
前
９
時
に
開
場

し
ま
す
。

と
こ
ろ
　
市
役
所
地
下
９
０

２
・
９
０
３
会
議
室

※
３
月
　
日
昇
以
降
は
、
市
役

１６

所
１
階
課
税
課
（
⑬
番
窓
口
）

で
受
け
付
け
ま
す
。

●
郵
送
で
の
申
告
に
ご
協
力
を

　
令
和
３
年
度
分
の
市
・
府
民

税
申
告
書
か
ら
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ

ト
で
の
作
成
が
で
き
る
よ
う
に

な
り
ま
し
た
。
作
成
し
た
申
告

書
を
印
刷
し
た
り
、
ま
た
手
書

き
で
作
成
し
た
り
し
た
申
告
書

の
内
容
を
確
認
の
上
、
必
要
書

類
を
添
付
し
て
郵
送
で
提
出
す

る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
の
拡
大
防
止
の
観
点
か
ら

も
、
郵
送
に
よ
る
提
出
に
ご
協

力
を
お
願
い
し
ま
す
。

※
同
シ
ス
テ
ム
に
は
、
市
ウ
ェ

ブ
サ
イ
ト（
課
税
課
の
ペ
ー
ジ
）

か
ら
ア
ク
セ
ス
で
き
ま
す
。

●
申
告
さ
れ
て
い
な
い
場
合
、

次
の
よ
う
な
こ
と
に
影
響
が
出

ま
す
の
で
、
申
告
に
ご
協
力
く

だ
さ
い

・
市
・
府
民
税
証
明
書
の
交
付

が
で
き
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

・
公
的
年
金
に
係
る
所
得
の
み

の
人
な
ど
で
、
年
金
保
険
者
へ

の
扶
養
親
族
等
申
告
書
の
提
出

が
な
か
っ
た
場
合
、
ま
た
は
所

得
税
の
確
定
申
告
書
を
提
出
し

な
か
っ
た
場
合
、
控
除
さ
れ
る

情
報
が
得
ら
れ
な
い
た
め
、
扶

養
・
配
偶
者
控
除
な
ど
の
適
用

が
可
能
で
も
、
控
除
が
適
用
さ

れ
な
い
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

・
国
民
健
康
保
険
料
、
後
期
高

齢
者
医
療
保
険
料
の
軽
減
措
置

の
適
用
を
受
け
ら
れ
な
い
こ
と

が
あ
り
ま
す
。

問
い
合
わ
せ
　
課
税
課
（
内
線

１
１
１
、
１
１
２
）

～今年の申告は、いつもと違う方法で！～

　
同
券
は
会
場
で
当
日
配
布
し

ま
す
が
、
国
税
庁
 Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
 公

ラ

イ

ン

式
ア
カ
ウ
ン
ト
で
事
前
発
行
も

で
き
ま
す
。
発
行
方
法
は
、
同

Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
ア
カ
ウ
ン
ト
の
「
入

場
整
理
券
を
取
得
す
る
方
法
」

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

※
同
Ｌ
Ｉ
Ｎ
Ｅ
ア
カ
ウ
ン
ト
に

は
、
下
図
の
Ｑ
Ｒ

コ
ー
ド
か
ら
「
友

だ
ち
追
加
」
で
き

ま
す
。

※
入
場
整
理
券
の
配
付
状
況
に

応
じ
て
早
め
に
相
談
受
付
を
終

了
し
た
り
、
後
日
の
来
場
を
お

願
い
し
た
り
す
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。

●
パ
ソ
コ
ン
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ

ン
で
の
申
告
を
お
願
い
し
ま
す

　
申
告
書
作
成
会
場
は
、
毎
年

大
変
混
み
合
い
ま
す
の
で
、
国

税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
確
定

申
告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」
を

利
用
し
た
自
宅
な
ど
で
の
申
告

書
の
作
成
に
ご
協
力
を
お
願
い

ま
す
。

と
き
　
４
月
　
日
昭
ま
で

１５

※
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
の
拡
大
防
止
の
観
点
か
ら
、

確
定
申
告
の
申
告
期
限
を
４
月

　
日
牙
ま
で
延
長
し
て
い
ま

１５す
。

と
こ
ろ
　
す
ば
る
ホ
ー
ル

※
た
だ
し
、
３
月
　
日
捷
ま
で

１５

（
土
・
日
曜
日
を
除
く
午
前
９

時
～
午
後
４
時
）
。

※
３
月
　
日
昇
以
降
は
、
富
田

１６

林
税
務
署
で
受
け
付
け
ま
す
。

予
約
方
法
な
ど
詳
し
く
は
、
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

持
ち
物
　
筆
記
用
具
、
計
算
器

具
、
関
係
書
類
や
前
年
度
の
申

告
書
の
控
え
な
ど

●
す
ば
る
ホ
ー
ル
の
入
場
に
は

「
入
場
整
理
券
」
が
必
要
で
す

　
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
の
拡
大
防
止
対
策
の
一
環
と

し
て
、
会
場
内
の
混
雑
緩
和
の

た
め
、
会
場
へ
の
入
場
に
は
、

入
場
で
き
る
時
間
枠
が
指
定
さ

れ
た
「
入
場
整
理
券
」
が
必
要

で
す
。 確

定
申
告
は

も
う
お
済
み
で
す
か
？

申
告
期
限
は
４
月
　
日
　
ま
で
で
す

１５

（木）

※
「
す
ば
る
ホ
ー
ル
」で
の
確
定
申
告
は
３
月
　
日
　
ま
で

１５

（月）

令和３年度市・府民税の申告を

受け付けています



１３

市税の納付は便利な口座振替で

　市税で口座振替ができるのは、固定資産税・都市計画税、市・

府民税（普通徴収のみ）、軽自動車税（種別割）です。口座振

替は期別ごとの納付だけでなく、全期前納も利用できます。

また、各税金の納期限に自動的に引き落としされるため、金融

機関などに行く必要はなく、納め忘れもありませんので、ぜひ

ご利用ください（全期前納の場合は、第１期の納期限）。

申し込み　

●ペイジー口座振替受付サービスでの申し込み

　引き落としを希望する口座のキャッシュカード（暗証番号の

入力が必要）を収納管理課または金剛連絡所に持参いただくだ

けで、簡単に金融機関への口座振替の手続きができます。

※一部取り扱いできないカードがあります。対応している金

融機関など詳しくは、お問い合わせください。

●取扱金融機関の窓口での申し込み　

　納税通知書と通帳の印鑑、預（貯）金通帳を持参の上、口座

振替依頼書（市内の金融機関に備え付け）に必要事項を記入し、

市税取扱金融機関へ。

※市外の金融機関などで申し込む場合は、お問い合わせくだ

さい。

申込期限（令和３年度）

問い合わせ　収納管理課（内線１２２）

原付・軽自動車などの廃車、名義変更の手続きを
忘れていませんか

　軽自動車税（種別割）は、毎年４月１日時点で、バイク・軽

自動車・小型特殊自動車などを所有または使用する人に対し、

所在地の市区町村で課税されます。廃車や名義変更などの手

続きが完了していないと、令和３年度以降も課税の対象とな

ります。

　軽自動車などを「他の人に譲った」「使用していない」「盗難に

遭った」場合には、廃車または名義変更の手続きをする必要が

あります。また、転出により住所が変更になった場合も、住所

変更の手続きが必要です。

　４月２日以降に廃車や名義変更の手続きをしても、その年

度は１年分課税されますので、早めの手続きをお願いします。

●念のために確認を！

　「廃車・解体手続きを業者へ依頼したが、解体処理だけを行

い廃車手続きが行われていない」などの事例が多く見受けられ

ます。車輌を解体業者などへ引き渡しただけでは、登録を抹

消したことにはなりません。また、車輌を売買または譲渡し

ただけでは名義変更完了ではありません。

　手続きを依頼した場合は、トラブルを防止するためにも手

続きが完了したか、必ず確認をお願いします。

●住所変更をしないまま乗っていると次のようなおそれがあ

ります！

・税金の通知やリコールの案内、保険のお知らせが届かない

・お知らせなどが前の住所に届き、トラブルの原因になる

・盗難、事故の際に所有者や使用者の確認が遅れる

・車検を受けることができなくなる

●車種ごとの廃車、名義変更、住所変更の手続き方法は下記を

参考としてください。

◇原動機付自転車（～125CC）・小型特殊自動車

ところ　課税課（内線１１０）、または金剛連絡所〔察(２９)１４０１〕

持ち物　ナンバープレート、印鑑、申告済証（販売証明書）

◇125CCを超える２輪車

ところ　大阪運輸支局和泉自動車検査登録事務所（和泉市上

代町官有地）〔察０５０(５５４０)２０６０〕

◇軽自動車（３輪・４輪）

ところ　軽自動車検査協会大阪主管事務所和泉支所（和泉市伏

屋町一丁目１３の３）〔察０５０(３８１６)１８４２〕

※持ち物など詳しくは、お問い合わせください。

問い合わせ　課税課（内線１１０）

固定資産税の「縦覧帳簿の縦覧」と「課税台帳
の閲覧」を実施

縦覧帳簿の縦覧　縦覧帳簿の納税者本人の土地・家屋の評価

額と市内の他の土地・家屋の評価額を比較できます。

記載内容

◇土地価格等縦覧帳簿＝所在、地番、地目、地積、価格、市

街化区域・市街化調整区域の別

◇家屋価格等縦覧帳簿＝所在、家屋番号、種類、構造、床面積、

価格、建築年

縦覧できる人

◇土地価格等縦覧帳簿＝市内に土地を所有している納税者

◇家屋価格等縦覧帳簿＝市内に家屋を所有している納税者

※いずれも納税管理人、納税者の同居親族、委任状を持ってい

る代理人でも可。

期間　４月１日(木) ～５月３１日(月) （土・日曜日、祝日を除く午

前９時～午後５時３０分）

課税台帳の閲覧　　土地や家屋などの所有者は固定資産課税台

帳を閲覧できます。また、借地人・借家人なども賃借権などの目

的となる土地・家屋について記載された部分を閲覧できます。

閲覧できる人

◇納税義務者

◇納税管理人、納税者の同居親族、委任状を持っている代理人

◇借地人、借家人など（ただし、権利関係と有償であることを

示す書類が必要です）

期間　４月１日(木) ～令和４年３月３１日(木) （土・日曜日、祝日、年

末年始を除く午前９時～午後５時３０分）

縦覧・閲覧場所　課税課（内線１１３～１１６）

※縦覧・閲覧に必要な書類など詳しくは、お問い合わせくださ

い。


